poteſt tibi facere ſidem: quare neutrū à me reſpoſionē expe-
teſt. Quæ quidē verba nullā profeſtō de ſe ſuſpitionē generat,
verū neſit quod interrogari. At nō cōrēndo renuere, quin da-
to caſu quo nō poſſit aliter caſari ſigillū, liceat reſpōdere: non
audiui in coſfessione: quia vniuerso populo receptū eſt, ut ver-
ba illa excuſent à mendacio. Sed credo nunq̄ eſſe neceſſariū: atq; 5. cōclu.
adeò diſſicile poſſe excuſari à mendacio. ¶ Sed tamē ſi tyra�us
interrogaret ſacerdotē, an Petrus occidit Ioannē (quod ſacer-
dos nouit in coſfessione) nec eſſet cōtētus illa reſpoſione: neſcio:
tunc Adrianus in. 4. q. De ſigillo. dicit, q̄ ſicut poſt reſpōdere
ſenō audiuiſſe in coſfessione, ita poſt reſpōdere, q̄ Petrus nō
occidit. Sed re vera in hoc nulla prorsus eſt apparentia. Primō,
quia in illo verbo: Petrus nō occidit: nullus poſt reſbintelligi
modus, qui illud excuſet à mendacio. Ineptiſima eīm interpre-
tatio eſſet: nō occidit ut dicā: quia facta nō habet ordinē inme-
diatū ad hoc quod eſt dicere, ſicut, ſcire: & alia yba ſensationū.
Et præterea, quia illa reſpoſio nunq̄ eſt neceſſaria. Poſt enim
coinvici tyra�us, nō ſolū hoc reſpoſo quod modo dicebamus,
ſed poſt adhuc addere ſacerdos. Quō poſſum dicere Petrum
occidiſſe, cū id neſciā? Nam quanq̄ id mihi eſſet coſellus, poſtan
eſſet mētitus: & quanq̄ tacuiſſet poſtan voluit caſari, & fiſtē co-
fiteri. Et hec de ſacerdote. ¶ Alterū dubiū eſt de alijs ſeculari-
bus ſecretis. Vtrū qui iniuſtē interrogatur de ſecreto, & poſtq;
reſpōdet ſe neſciere, adhuc vrgetur ut repondeat ſimpiſciter an
Petrus occidit Ioannē, aſſirmādo vel negādo, vel an vidithomi-
ciū fieri, an audiuit: vtrū (inquā) liceat reſpōdere nō vidi, nec
audiui, aut Petrus nō occidit? ¶ Aliquando in lectionibus no-
ſtris excoſgitauiimus modū, quo teſtis abūde ſe poſſet protege-
re. Dicebamus enim, q̄ quemadmodū licet tunc teſtis dicere ſe
neſciere, ita licet ei neſcare oīa verba ſenſuū que pertinēt ad ſcien-
tiā: ut puta dicere q̄ nec vidit, nec audiuit, nec eſt memor: quia
haec oīa verba explicat quodā modo ſcientiā: & ideo videntur
poſſe eodemodo reſtrīgi: ſeſilicet, nec vidli, nec audiui ut dicā.
Et ſi haec reſpoſio ſaluaretur à mendacio, profeſtō ſufficienti-
ſima eſſet ad caſandū ſecretū alienū. Nam tunc cum teſtis ini-
uſtē interrogaretur an Petrus occidit, poſſet reſpōdere q̄ nec au-
diuit, nec vidit, nec omniō ſeit: & quod neſciit, nec afiſſmare
poſt

Q V A E S T I O III.

Foſ 8;

poſt nec neſcare. At verò iam mō vereor rem adeò extenderet:
nec ſum tā cert⁹ an in verbis: nō vidi: nō audiui: poſſit aptē ſub-
intelligi: ut dicā: ſicut in verbo: neſcio. Nec poſtan ego ita reſpō-
deret: fed tñ nec eum prorsuſcōdemnarem qui ita responderet.
¶ Tertia & poſtrema pars hui⁹ quæſtionis ad reū ſpectat, que
nō eſt tam facile inſtruere, ut ciitra mendaciū ſe protegat. De quo
ſtatuitur quinta coſclusio. Reo, cū iniuſtē interrogat de pro-
prio, ſed ſecreto criminē, nec poſt reſpōdere ſe neſciere, nec li-
cet neſcare verūm criminē, dicēdo: nō feci. Prima pars eſt mani-
fia: nam riſicula eſſet reſpoſio, ſi hō diceret ſe neſciere, dū inter-
rogat de proprio opere: nēpe cuius nō eſt veriſimile ſe eſſe obli-
tum. Secunda: verò parti conuisionis nō cōſentiuunt oēs docto-
res. Imō Adrian⁹ in. 4. in. q. De ſigillo. in fol. 2. argu. q̄ uis loqua-
tur de ſacerdote producto in teſtē, interſerit tñ generaliter, q̄
reuiſiniuſtē adiuratus de criminē, quod iure eſt occultum: quia
nō tenet ſemetipſum prodere: pōt ſecundū oēs doctores reſpō-
dere, q̄ nihil dēfacto illo nouit, vel certe q̄ nō fecit. Haec Adria-
nus. Verunt̄ neſcio qui ſint illi oēs doctores. Fateor me nullū
legiſſe. Sūt qui impingant Scoto, q̄ licet adulteræ, cū iniuſtē
interrogat à marito de adulterio ſub comminatione mortis, re-
ſpōdere ſe nō eſſe adulterā: quod tñ nuſq̄ legi apud Scotū. Imō
verò Scot⁹ in. 4. d. 15. q. 4. ar. 3. vbi loquitur de reo iniuſtē inter-
rogato, admonet ut reſpōdeat his verbis: Nego, ppoſita ut pro-
poniuitur: ut iure publica. Quod si iudex vrgeat cu, ut confiteat
propositū, vel ut neget, reſpōdere poſſet, q̄ ipſe reſpondit ſuſſi-
cienter ad accuſationē. Haec Scot⁹. Vbi nō cocedit licentiā dicē-
di: nō feci: ſed nego proposita ut proponiuitur. Subiūgit tamen.
Sed nūquid ſi neget, intēdens illud neſcare ut propositū eſt. ſ. vt
publicū, teneſ ille pco nitere tanq̄ de mendacio? Repondeo. Bo-
narum mentiū eſt culpa agnoſcere, vbi culpa non eſt: & ideo
tutū eſt tunc pernitere de illo quale eſt, ſub dubio an ſit venia-
le, vel mortale. Haec Scot⁹. Vbi ſub dubio relinquit an liceat di-
cere: nō feci: & magis inclinat in partē negatiū. At verò quicqd
ſit in aliorū opinionē, nulla mihi tamen, vel apparenti ratione,
peruadēre poſſum, ut liceat occulto peccatori iniuſtē interro-
gato dicere: nō feci. Nec video quō poſſit illud excuſari à men-
dacio: nam maximē quia ſubintelligitur: non feci ut dicam: ſed
profeſtō